CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

  Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 299/2025

 A Vereadora subscritora da presente, atendendo às solicitações da população rural e

visando a conservação das vias públicas, vem, mui respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, Sr. Prefeito Municipal Emerson Antonio Trovó, apresentar a presente

INDICAÇÃO no sentido de que sejam adotadas as providências necessárias para a limpeza

e a roçagem das laterais das estradas rurais do município de Ariranha/SP.

J U S T I F I C A T I V A

CONSIDERANDO que a vegetação excessiva nas margens das estradas rurais prejudica

a visibilidade dos motoristas e pedestres, aumentando o risco de acidentes e dificultando a

circulação segura de veículos;

CONSIDERANDO que a manutenção regular das vias rurais é fundamental para o

escoamento da produção agrícola, atividade que constitui importante base econômica do

município, além de garantir o transporte escolar e a mobilidade dos moradores da zona rural;

CONSIDERANDO que a roçagem e a limpeza das laterais contribuem para a

conservação das estradas, evitando o acúmulo de entulhos, a proliferação de animais

peçonhentos e o estreitamento da pista de rolamento;

CONSIDERANDO, ainda, que a medida proposta representa baixo custo de execução

e traz elevado benefício coletivo, preservando a segurança, a trafegabilidade e o patrimônio

público;

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

  Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Diante do exposto, proponho a presente Indicação, certa de que Vossa Excelência

reconhecerá a relevância da demanda e determinará a imediata realização da limpeza e

roçagem das estradas rurais, em benefício da população e do setor produtivo do município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 18 de agosto de 2.025

SANDRA SHIRLENE TOZZO BARBOZA

VEREADORA